

11 września 2007



## Wygrać z azbestem!

Do 2032 roku z terenu naszego kraju powinny zniknąć wyroby zawierające rakotwórczy azbest. O programie usuwania azbestu oraz możliwościach finansowania tego przedsięwzięcia mowa była podczas dzisiejszej konferencji prasowej w Urzędzie Marszałkowskim.

**Do 2032 roku z terenu naszego kraju powinny zniknąć wyroby zawierające rakotwórczy azbest. O programie usuwania azbestu oraz możliwościach finansowania tego przedsięwzięcia mowa była podczas dzisiejszej konferencji prasowej w Urzędzie Marszałkowskim. Spotkanie poprowadziły: Stanisława Szalucha, Ekspert Rady Programowej „Programu usuwania azbestu” oraz Wioletta Czarnecka z Departamentu Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego.**

Podstawowym zadaniem „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski” jest określenie warunków usuwania wyrobów zawierających azbest oraz jego całkowite usunięcie z terytorium kraju do 2032 roku. Ze względu na zagrożenie, jakie niesie ze sobą obecność włókien azbestowych w powietrzu, Program jest traktowany jako priorytetowy dla ochrony zdrowia i środowiska.

Wśród celów znajdują się:

- oczyszczenie terytorium Polski z azbestu oraz usunięcie stosowanych od wielu lat wyrobów zawierających azbest,
- wyeliminowanie negatywnych skutków zdrowotnych u mieszkańców Polski, spowodowanych azbestem oraz ustalenie koniecznych do tego warunków,
- sukcesywna likwidacja oddziaływania azbestu na środowisko i doprowadzenie do spełnienia wymogów ochrony środowiska,
- stworzenie odpowiednich warunków do wdrożenia przepisów prawnych oraz norm postępowania z wyrobami zawierającymi azbest stosowanych w Unii Europejskiej.

W województwie świętokrzyskim realizacja tego Programu jest wdrażana w oparciu o „Plan gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego”, który Sejmik Województwa Świętokrzyskiego uchwalił 1 lipca 2003r. Obecnie priorytetowym elementem realizacji Programu jest inwentaryzacja materiałów zawierających azbest. Według danych

Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego na koniec 2005r. ilość zinwentaryzowanych wyrobów zawierających azbest w województwie świętokrzyskim wyniosła ok. 310 573,3 ton. Przeprowadzenie inwentaryzacji jest warunkiem uzyskania wsparcia finansowego, które pokrywa tylko koszt usunięcia azbestu. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej może udzielać dotacji na inwestycję budowlaną w wysokości nie wyższej niż 50 % kosztów kwalifikowanych na usuwanie (demontaż i transport) i unieszkodliwianie odpadów niebezpiecznych w postaci materiałów zawierających azbest.

W latach 2003-2006, w naszym regionie, zorganizowano i przeprowadzono liczne konferencje, seminaria, oraz inne spotkania poświęcone gospodarce odpadami, w tym odpadami niebezpiecznymi zawierającymi azbest. Skierowano je dla przedstawicieli gmin i powiatów z terenu naszego województwa. W sierpniu 2004 r. wybudowano i oddano do użytkowania rejonowe składowisko odpadów niebezpiecznych przeznaczone do składowania odpadów w postaci materiałów zawierających azbest. Składowisko odpadów zlokalizowane jest w miejscowości Dobrów, w gminie Tuczepy (powiat buski) i w pełni zabezpiecza potrzeby województwa w zakresie unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest do ok. 2018 r. Powierzchnia składowiska wynosi 7,26 ha, a całkowita objętość 175 543 m<sup>3</sup>. Na koniec 2006 r. stopień jego wypełnienia wyniósł 12 600 m<sup>3</sup>. Ponadto powstała wojewódzka baza danych o wyrobach zawierających azbest. 89 gmin przeprowadziło inwentaryzację wyrobów zawierających ten niebezpieczny dla zdrowia minerał. Wiele powiatów i gmin zlikwidowało „dzikie wysypiska”, na których znajdowały się materiały zawierające azbest, a 9 gmin oczyściło w 2006 roku miejsca publiczne z azbestu. Prawie połowa gmin z naszego województwa przeprowadziła akcje edukacyjno-informacyjne dla młodzieży szkolnej w zakresie prawidłowych sposobów postępowania z wyrobami zawierającymi azbest oraz szkolenia w tym zakresie dla mieszkańców.